MOÇÃO N. 020/2019
Autoria: Vereador Charles Miranda Medeiros.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com
o Juiz de Direito Dr. Roger Augusto Bim
Donega, pelos relevantes serviços prestados
na Comarca de Alta Floresta.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Roger Augusto Bim Donega, Magistrado, filho de Ozório Donega e
Vitória Donega, natural de Marília/SP, casado com Adriana Aparecida Calça, há
mais 20 (vinte) anos, pai de Flávia Beatriz Donega, Bianca Luisa Donega e Igor
Augusto Donega. Formado em Direito no ano de 1997, pela “Faculdade de Direito
de Marília”, advogou por 10 (dez) anos na cidade de Marília.

Tomou posse como Magistrado em 12/06/2007, ficando na Comarca de
Colniza até o ano de 2009, em Nova Monte Verde de 2009 a 2012, em Juína de
2012 até 2017, aonde foi designado pelo Tribunal de Justiça deste Estado para
jurisdicionar como Juiz Substituto da 3ª Vara e posteriormente foi promovido por
merecimento para assumir a titularidade da 1ª Vara, pelo Juizado Especial Cível e
Criminal.

Na Comarca de Juína, Dr. Roger atuou como Juiz Eleitoral responsável
pelas eleições de 2014 e 2016 pela 35ª Zona Eleitoral.

Um dos juízes mais produtivos do Estado de Mato Grosso na 2ª
Entrância, sendo designado pela Egrégia Corregedoria de Justiça deste Tribunal
para atuar em regime de Cooperação na Vara Única de Colniza, no período 22 a 26
de maio de 2017.

Tomou posse como Juiz Titular da 5ª Vara da Comarca de Alta Floresta,
com jurisdição única criminal, no dia 08 de janeiro de 2018, sendo também
reconhecido como um dos juízes mais produtivos na 3ª entrância, o que ocasionou
na sua designação pela Egrégia Corregedoria de Justiça deste Tribunal para atuar
em regime de Cooperação na Vara Única de Nova Monte Verde, no período de 28
de fevereiro de 2018 a 27 de abril do mesmo ano, juntamente com a Colega
Magistrada Dra. Cristiane Padim da Silva.

Assim sendo, externamos nossas saudações e agradecimentos com o
Doutor Roger Augusto Bim Donega, pelos relevantes serviços prestados no nosso
município, ficando constado nos registros desta Casa o presente reconhecimento.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 11 de
junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente ao homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 05 de junho de 2019.

Charles Miranda Medeiros
Vereador